令和６年度 第１回幕別町防災会議 議事要旨

１ 開催日時 令和７年３月24日（月）13時55分～14時45分

２ 開催場所 幕別町役場 ３－Ａ・Ｂ・Ｃ会議室

３ 出席者等

 ⑴ 委 員：33名中27名出席（うち３名代理出席）

 ⑵ 事務局：６名

４ 会議次第及び議事結果

⑴ 開会

⑵ 会長挨拶

⑶ 議題 事務局から議案に基づき説明、全ての議案について原案どおり可決。

① 議案第１号 幕別町地域防災計画の修正について

 ※ 資料⑴-１、⑴-２

② 議案第２号 幕別町水防計画の修正について

 ※ 資料⑵

⑷ その他 帯広測候所 佐々木所長より情報提供

① 「北海道・三陸沖後発地震注意情報」※について

「北海道・三陸沖後発地震注意情報」が発表されると、さらに大きな規模の地

震が発生する確率が高まっている状況のため、通常の生活を継続しながらもいつ

でも避難できるよう準備を心がけていただきたい。

※ 日本海溝・千島海溝沿いの領域で規模の大きな地震が発生すると、その地震の影響を受けて

新たな大規模地震が発生する可能性が相対的に高まると考えられており、その注意喚起として

発表される。

② 線状降水帯について

近年の地球温暖化の影響により、道内においても発生する可能性があるので、

注意をお願いしたい。

⑸ 閉会

以上